55RS0№-85

№

1-105/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 30 января 2024 года

Октябрьский районный суд 

<

адрес>, в составе председательствующего судьи Морозовой С.С., при секретаре судебного заседания Зариповой Ю.А., с участием:

государственного обвинителя Абайдулина М.Х.,

подсудимого ФИО1,

ФИО2,

защитника Бочиной Е.А.,

Мамедовой Б.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, в браке не состоящего, образование среднее специальное, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, в браке не состоящего, образование среднее, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 30 минут до 19 часов 00 минуты ФИО1 и ФИО2, действуя по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете №, открытом в отделении офиса ПАО Банк «ФК Открытие» на имя Ф.С.Г., и привязанном к ранее найденной ими банковской карте № с функцией бесконтактной оплаты, в различных торговых организациях, расположенных на территории ОАО 

<

адрес>, совершил покупки товаров:

- не позднее 19 часов 00 минут в магазине «Марлин», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 203 рубля 00 копеек; 

- не позднее 19 часов 00 минут в торговом павильоне «Мясо» в ТК «Чеснок», расположенном по адресу: 

<

адрес>на сумму 276 рублей 00 копеек;

- не позднее 19 часов 00 минут в торговом павильоне «АзбукаГрадуса» в ПК «Чеснок», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 118 рублей 00 копеек;

- в 12 часов 38 минут (омского времени) в ПК «Чеснок», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 149 рублей 00 копеек;

- в 12 часов 40 минут (омского времени) в торговом павильоне «Шаурма» в ПК «Чеснок», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 150 рублей 00 копеек;

- в 12 часов 41 минут (омского времени) в торговом павильоне «Шаурма» в ПК «Чеснок», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 300 рублей 00 копеек;

- в 12 часов 43 минуты (омского времени) в торговом павильоне «Бакалея» в ПК «Чеснок», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 47 рублей 00 копеек;

- в 12 часов 44 минуты (омского времени) в торговом павильоне «Рыбный отдел» в ПК «Чеснок», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 166 рублей 00 копеек;

- в 12 часов 47 минут (омского времени) в торговом павильоне «Овощи-фрукты» в ПК «Чеснок», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 83 рубля 00 копеек;

- в 14 часов 21 минуту (омского времени) в торговом павильоне «АзбукаГрадуса» в ПК «Чеснок», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 280 рублей 00 копеек;

- в 14 часов 28 минут (омского времени) в торговом павильоне «Мясо» в ПК «Чеснок», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 188 рублей 00 копеек; 

- в 14 часов 30 минут (омского времени) в торговом павильоне «Бакалея» в ПК «Чеснок», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 445 рублей 00 копеек;

- в 14 часов 31 минуту (омского времени) в торговом павильоне «Мясо» в ПК «Чеснок», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 334 рубля 00 копеек;

- в 14 часов 32 минуты (омского времени) в торговом павильоне «Мясо» в ПК «Чеснок», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 329 рублей 00 копеек;

- в 14 часов 33 минуты (омского времени) в торговом павильоне «Кондитерские изделия» в ПК «Чеснок», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 284 рубля 00 копеек;

- в 14 часов 37 минут (омского времени) в магазине «NewTobacco» (ИП «Л.Н.Н.»), расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 130 рублей 00 копеек;

- в 14 часов 40 минут (омского времени) в магазине «Марлин», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 418 рублей 00 копеек;

- в 14 часов 43 минуты (омского времени) в магазине «Марлин», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 88 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, оплатив покупки, с банковского счета № похитили у Ф.С.Г. денежные средства в сумме 3988 рублей 00 копеек, чем причинили ей материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО2 от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В соответствии с положениями ст.276 УПК РФ, по ходатайству стороны защиты оглашены показания ФИО2 на предварительном следствии, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 11.00 часов он, находясь совместно с ФИО1, у его подъезда увидел как незнакомая женщина подобрала с земли банковскую карту голубого цвета «Visa», и положила ее в доску объявлений, расположенную у подъезда их дома, а потом ушла. Потом он вместе с ФИО1 поднялись к нему домой и стали распивать спиртные напитки. Далее, спустя некоторое время, когда закончилось спиртное, ФИО1 предложил купить продукты с помощью оплаты банковской картой, которую незнакомая женщина ранее до этого положила в доску объявлений нашего дома. Он согласился, при этом он понимал, что данная банковская карта ни ему, ни ФИО1 не принадлежит, а также, что денежными средствами, которые хранились на счету банковской карты пользоваться нельзя. Затем они подошли к доске объявлений, расположенной у 2 подъезда 

<

адрес>, при этом кроме него и ФИО1 рядом никого не было, где взяли вышеуказанную банковскую карту, он посмотрел и увидел, что карта оформлена на имя Ф.С.Г., наименование банка он не помнит. При этом ФИО1 найденную банковскую карту положил к себе в карман, почему именно ФИО1 он не знает, пояснить не может. После чего они направились в магазин «Чеснок», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Зайдя в данный магазин в 12:38 часов, они пошли к мясному отделу, где ФИО1 достал вышеуказанную банковскую карту и купил куриные крылышки на сумму 149 рублей путем бесконтактной оплаты вышеуказанной банковской картой, он в этот момент находился рядом. Далее, ему ФИО1 передал крылышки и он положил их в пакет черного цвета, который он взял с собой. После чего в 12:40 часов они пошли дальше по магазину, потом ФИО1 купил 3 шаурмы, каждая из которых стоит 150 рублей, в прилавке SP_TK Chesnok, прикладывая вышеуказанную карту к терминалу два раза (совершил две оплаты на суммы 150 рублей и 300 рублей). После чего в 12:43 часов, подойдя к бакалее, ФИО1 купил по вышеуказанной карте шоколадку за 47 рублей путем бесконтактной оплаты. Далее, мы пошли к рыбному отделу, в 12:44 часов ФИО1 купил рыбу «Аргентинский голец» за 166 рублей путем бесконтактной оплаты вышеуказанной банковской картой. Весь купленный товар ФИО1 положил в пакет, который находился у него. В 12:47 часов они подошли к прилавку «Овощи и фрукты», где ФИО1 купил путем бесконтактной оплаты вышеуказанной банковской картой хурму (6 штук) за 83 рубля. После чего они отправились домой к нему, где пообедали, а потом решили снова сходить совершить покупки. Далее, они пошли в магазин в 14:21 часов «Азбука градуса», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 путем бесконтактной оплаты вышеуказанной банковской картой купил 2 бутылки по 1,5 литров пива «Крепкий хмель» на общую сумму 280 рублей. Затем они направились в магазин «Чеснок», расположенный по адресу: 

<

адрес>, подойдя к прилавку с мясом, ФИО1 купил мясные ребра на 188 рублей путем бесконтактной оплаты вышеуказанной банковской картой, мясные ребра передал ему, так как он стоял рядом. В 14:30 часов ФИО1 подошел к прилавку с мясом, купил мясную продукцию на 445 рублей путем бесконтактной оплаты вышеуказанной банковской картой. Далее, ФИО1 подошел к прилавку по продаже мяса и купил копченое сало на 334 рубля и мясную рульку за 329 рублей путем бесконтактной оплаты вышеуказанной банковской картой. Затем ФИО1 подошел к прилавку по продаже кондитерских изделий и купил конфеты «Красный мак» и «Мишка косолапый» за 284 рубля путем бесконтактной оплаты вышеуказанной банковской картой. Затем ФИО1 все передал ему в пакет, после чего в 14:37 часов они пошли на ООТ «4-я Рабочая» в 

<

адрес> и ФИО1 купил 2 пачки табака, заплатив в общей сложности 130 рублей путем бесконтактной оплаты вышеуказанной банковской картой. Далее, они пошли в рыбный павильон в районе ООТ «4-я Рабочая» и в 14:40 часов ФИО1 купил красную рыбу копченый Аргентинский голец на 418 рублей, а также рыбу мойва на 88 рублей путем бесконтактной оплаты вышеуказанной банковской картой. После чего они отправились к нему домой, но перед этим отнесли обратно на доску объявлений найденную нами банковскую карту, по прибытию к нему домой стали употреблять спиртное и приобретенные продукты питания, и спустя некоторое время ФИО1 ушел к себе домой. 

После чего, по истечении некоторого время, сколько именно прошло уже не помнит, так как находился в состоянии алкогольного опьянения, он спустился к доске объявлений, где они ранее с ФИО1 положили вышеуказанную банковскую карту, и обнаружил вышеуказанную банковскую карту также в доске объявлений. Он решил снова взять данную банковскую карту и совершить покупки с помощью нее, после он взял вышеуказанную банковскую карту, не сообщив об этом ФИО1, и один пошел в магазин «Азбука градуса», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и приобрел в 16:18 часов бутылку водки «Зеленая марка» объемом 0,7 литров за 449 рублей путем бесконтактной оплаты вышеуказанной банковской картой. После чего он пошел домой, употреблять спиртное, а спустя около 2-х часов он снова решил приобрести спиртное с помощью вышеуказанной банковской карты и пошел в магазин «Азбука градуса», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где купил 18:22 часов бутылку водки «Зеленая марка» объемом 0,7 литров за 449 рублей и шоколадку за 79 рублей путем бесконтактной оплаты вышеуказанной банковской картой. После чего он пошел к себе домой, но перед этим положил в доску объявлений вышеуказанную банковскую карту, по которой ранее совершал покупки ФИО1 и он. Две бутылки водки «Зеленая марка» объемом 0,7 литров он употребил самостоятельно, ФИО1 о том, что он совершал покупки с помощью вышеуказанной банковской карты, не знал. Ранее, в первоначальном допросе он неправильно выразился сказав, что совестно с ФИО1 совершил данные операции, вернее его неправильно понял следователь. Покупки на сумму 449 рублей, 449 рублей и 79 рублей (общая сумма 977 рублей), он совершил самостоятельно, один. ФИО1 о данных покупках ничего не знал, он ему об этом ничего не говорил, его рядом с ним не было. Более он похищать денежные средства с банковской карты не хотел и не собирался. 

Дополняет, что хищение денежных средств с найденной банковской карты он совершил совместно с ФИО1, заранее с ним договорившись, когда ФИО1 совершал покупки, то он находился рядом и видел, как он их совершает. Покупки путем бесконтактной оплаты вышеуказанной банковской картой совершал ФИО1, потому что он первый предложил взять ее с доски объявлений и совершать вышеуказанные покупки. Они не договаривались кто будет оплачивать покупки, просто так как получилось, что ФИО1 взял банковскую карту с доски объявлений, поэтому зайдя в магазин, он начал оплачивать покупки, действовали они сообща. Сколько денежных средств было на балансе банковской карты ему известно не было, более покупки он совершать не собирался. 

Таким образом, он совместно с ФИО1 похитили с найденной ими банковской карты, путем покупок продуктов питаний в различных торговых павильонах на общую сумму 3 988 рублей (л.д. 37-40, 162-166, 189-191 т.1). Оглашенные показания ФИО2 подтвердил, в содеянном раскаялся, поддерживает заявленное потерпевшей ходатайство о примирении и освобождении его от отбывания уголовного наказания.

Подсудимый ФИО1 от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В соответствии с положениями ст.276 УПК РФ, по ходатайству стороны защиты оглашены показания ФИО1 на предварительном следствии (л.д.26-29, 199-201), которые по своему содержанию об обстоятельствах обнаружения им совместно с ФИО3 банковской карты, формировании умысла на хищение денежных средств со счета и обстоятельств хищения, полностью соответствуют оглашенным в суде показаниям ФИО2. 

ФИО1 оглашенные показания подтвердил полностью, указал о раскаянии в содеянном. 

Помимо приведенных показаний подсудимого его вина в хищении денежных средств с банковского счета Ф.С.Г. подтверждается и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний потерпевшей Ф.С.Г., следует, что у нее в пользовании имелась банковская карта ПАО Банк «ФК Открытие», к которой был привязан банковский счет, открытый на ее имя. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут она, открыв банковское приложение, обнаружила, что с ее банковского счета были совершены списания денежных средств, операции и суммы, изложенные в обвинении, оглашенном государственным обвинителем, соответствуют суммам, оплаты покупок, совершенных по ее банковской карте, которые она не совершала на общую сумму 4965 рублей. Она перевела оставшиеся на карте денежные средства на другой свой счет и заблокировала карту. После этого попыток списания денежных средств с ее карты не было. В выписке по ее счет указано время операции 00:00:00 часов, как ей пояснили это из-за системной ошибки, время операций по счету можно установить по скриншотам с экрана ее мобильного телефона(л.д. 48-50, 149-152 т.1). Как следует из заявления потерпевшей, ущерб ФИО2 и ФИО1 ей возмещен в полном объеме, она не желает их привлечения к уголовной ответственности, настаивает на том, что они примирились. 

При осмотре выписки по счету № и скриншота экрана мобильного телефона установлено (л.д.58-61 т.1), что ДД.ММ.ГГГГ в 00:00:00 часов было совершена 21 операция: 2023-11-15 00:00:00, Номер карты - №, Содержание операции (Тип операции, Название ТПС, Адрес, Код МСС) -405870******0888 IP Lobanova//Omsk///RUS, Код авторизации - 452380, Сумма операции, валюта - 130,00 RUB; 

Дата, время операции - 2023-11-15 00:00:00, Номер карты - №, Содержание операции (Тип операции, Название ТПС, Адрес, Код МСС) -405870******0888 SP SALIEVA B.B.//OMSK///RUS, Код авторизации - 452368, Сумма операции, валюта - 150,00 RUB; 

Дата, время операции - 2023-11-15 00:00:00, Номер карты - №, Содержание операции (Тип операции, Название ТПС, Адрес, Код МСС) -405870******0888 EVO BELYAEV A S//OMSK///RUS, Код авторизации - 452383, Сумма операции, валюта - 88,00 RUB; 

Дата, время операции - 2023-11-15 00:00:00, Номер карты - №, Содержание операции (Тип операции, Название ТПС, Адрес, Код МСС) - 405870******0888 SP SALIEVA B.B.//OMSK///RUS, Код авторизации - 452369, Сумма операции, валюта - 300,00 RUB;

Дата, время операции - 2023-11-15 00:00:00, Номер карты - №, Содержание операции (Тип операции, Название ТПС, Адрес, Код МСС) -405870******0888 OOO LAFIT//OMSK///RUS, Код авторизации - 452384, Сумма операции, валюта - 449,00 RUB;

Дата, время операции - 2023-11-15 00:00:00, Номер карты - №, Содержание операции (Тип операции, Название ТПС, Адрес, Код МСС) -405870******0888 OOO LAFIT//OMSK///RUS, Код авторизации - 452373, Сумма операции, валюта - 80,00 RUB;

Дата, время операции - 2023-11-15 00:00:00, Номер карты - №, Содержание операции (Тип операции, Название ТПС, Адрес, Код МСС) -405870******0888 OOO LAFIT//OMSK///RUS, Код авторизации - 452385, Сумма операции, валюта - 449,00 RUB;

Дата, время операции - 2023-11-15 00:00:00, Номер карты - №, Содержание операции (Тип операции, Название ТПС, Адрес, Код МСС) -405870******0888 OOO LAFIT//OMSK///RUS, Код авторизации - 452366, Сумма операции, валюта - 118,00 RUB;

Дата, время операции - 2023-11-15 00:00:00, Номер карты - №, Содержание операции (Тип операции, Название ТПС, Адрес, Код МСС) -405870******0888 OOO LAFIT//OMSK///RUS, Код авторизации - 452386, Сумма операции, валюта - 79,00 RUB;

Дата, время операции - 2023-11-15 00:00:00, Номер карты - №, Содержание операции (Тип операции, Название ТПС, Адрес, Код МСС) -405870******0888 «IP OMARBEKOVA R.A.» //OMSK///RUS, Код авторизации - 452375, Сумма операции, валюта - 276,00 RUB;

Дата, время операции - 2023-11-15 00:00:00, Номер карты - №, Содержание операции (Тип операции, Название ТПС, Адрес, Код МСС) - 405870******0888 «TK «CHESNOK»//OMSK///RUS, Код авторизации - 452367, Сумма операции, валюта - 149,00 RUB;

Дата, время операции - 2023-11-15 00:00:00, Номер карты - №, Содержание операции (Тип операции, Название ТПС, Адрес, Код МСС) - 405870******0888 «IP OMARBEKOVA R.A.» //OMSK///RUS, Код авторизации - 452378, Сумма операции, валюта - 329,00 RUB;

Дата, время операции - 2023-11-15 00:00:00, Номер карты - №, Содержание операции (Тип операции, Название ТПС, Адрес, Код МСС) - 405870******0888 «IP OMARBEKOVA R.A.» //OMSK///RUS, Код авторизации - 452377, Сумма операции, валюта - 334,00 RUB;

Дата, время операции - 2023-11-15 00:00:00, Номер карты - №, Содержание операции (Тип операции, Название ТПС, Адрес, Код МСС) -405870******0888 «IP OMARBEKOVA R.A.» //OMSK///RUS, Код авторизации - 452374, Сумма операции, валюта - 188,00 RUB;

Дата, время операции - 2023-11-15 00:00:00, Номер карты - №, Содержание операции (Тип операции, Название ТПС, Адрес, Код МСС) - 405870******0888 MARLIN//OMSK///RUS, Код авторизации - 452382, Сумма операции, валюта - 203,00 RUB;

Дата, время операции - 2023-11-15 00:00:00, Номер карты - №, Содержание операции (Тип операции, Название ТПС, Адрес, Код МСС) -405870******0888 EVO UMARALIEVA M.I. //OMSK///RUS, Код авторизации - 452372, Сумма операции, валюта - 83,00 RUB;

Дата, время операции - 2023-11-15 00:00:00, Номер карты - №, Содержание операции (Тип операции, Название ТПС, Адрес, Код МСС) - 405870******0888 IP OLENEV P.A. //OMSK///RUS, Код авторизации - 452376, Сумма операции, валюта - 445,00 RUB;

Дата, время операции - 2023-11-15 00:00:00, Номер карты - №, Содержание операции (Тип операции, Название ТПС, Адрес, Код МСС) - 405870******0888 MARLIN//OMSK///RUS, Код авторизации - 452381, Сумма операции, валюта - 418,00 RUB;

Дата, время операции - 2023-11-15 00:00:00, Номер карты - №, Содержание операции (Тип операции, Название ТПС, Адрес, Код МСС) - 405870******0888 RYBNYJ OTDEL//OMSK///RUS, Код авторизации - 452371, Сумма операции, валюта - 166,00 RUB;

Дата, время операции - 2023-11-15 00:00:00, Номер карты - №, Содержание операции (Тип операции, Название ТПС, Адрес, Код МСС) - 405870******0888 IP OLENEV P.A. //OMSK///RUS, Код авторизации - 452370, Сумма операции, валюта - 47,00 RUB;

Дата, время операции - 2023-11-15 00:00:00, Номер карты - №, Содержание операции (Тип операции, Название ТПС, Адрес, Код МСС) - 405870******0888 BARTOSH YU.A. //OMSK///RUS, Код авторизации - 452379, Сумма операции, валюта - 284,00 RUB.

Кроме того, осмотрены скриншоты экрана мобильного телефона, в ходе которого установлено, что 

1) ДД.ММ.ГГГГ, 12:38, «TK «CHESNOK», - 149,00 Р;

2) ДД.ММ.ГГГГ, 12:40, SP_TK CHESNOK., - 150,00 Р;

3) ДД.ММ.ГГГГ, 12:41, SP_TK CHESNOK., - 300,00 Р;

4) ДД.ММ.ГГГГ, 12:43, IP OLENEV P.A., - 47,00 Р;

5) ДД.ММ.ГГГГ, 12:44, RYBNYJ OTDEL, - 166,00 Р;

6) ДД.ММ.ГГГГ, 12:47, EVO_UMARALIEVA M.I., - 83,00 Р;

7) ДД.ММ.ГГГГ, 14:21, OOO LAFIT, - 280,00 Р;

8) ДД.ММ.ГГГГ, 14:28, IP OMARBEKOVA R.A., - 188,00 Р;

9) ДД.ММ.ГГГГ, 14:30, IP OLENEV P.A., - 445,00 Р;

10) ДД.ММ.ГГГГ, 14:31, IP OMARBEKOVA R.A., - 334,00 Р;

11) ДД.ММ.ГГГГ, 14:32, IP OMARBEKOVA R.A., - 329,00 Р;

12) ДД.ММ.ГГГГ, 14:33, BARTOSH YU.A., - 284,00 Р;

13) ДД.ММ.ГГГГ, 14:37, IP Lobanova, - 130,00 Р;

14) ДД.ММ.ГГГГ, 14:40, MARLIN, - 418,00 Р;

15) ДД.ММ.ГГГГ, 14:43, EVO_BELYAEV A S, - 88,00 Р;

16) ДД.ММ.ГГГГ, 16:18, OOO Lafit, - 449,00 Р;

17) ДД.ММ.ГГГГ, 18:21, OOO Lafit, - 449,00 Р;

18) ДД.ММ.ГГГГ, 18:22, OOO Lafit, - 79,00 Р.

В ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО2 в присутствии защитника Мамедовой Б.Р. указал на доску объявлений, расположенную у подъезда № 

<

адрес>, показав, что на указанном месте он совместно с подозреваемым ФИО1 нашли банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие». Кроме того, указал на торговые павильоны, расположенные в ПК «Чеснок» по адресу: 

<

адрес>, а именно в торговых павильонах «Мясо», «Рыба», «Фрукты-овощи», «Кондитерские изделия», «Бакалея», «Шаурма», «АзбукаГрадуса». Кроме того, указал на магазин «Марлин», расположенный по адресу: 

<

адрес>, показав что совместно с ФИО1 совершал покупки посредством банковской карты ПАО Банк «ФК Открытие». Кроме того, указал на магазин «NewTobacco», расположенном по адресу: 

<

адрес>, показав что совместно с ФИО1 совершал покупки посредством банковской карты ПАО Банк «ФК Открытие». Кроме того, указал на магазин «АзбукаГрадуса», расположенный по адресу: 

<

адрес>, показав что совместно с ФИО1 совершал покупки посредством банковской карты ПАО Банк «ФК Открытие» (л.д. 172-176 т.1).

В ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника Бочиной Е.А. указал на доску объявлений, расположенную у подъезда № 

<

адрес>, показав, что на указанном месте он совместно с подозреваемым ФИО2 нашли банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие». Кроме того, указал на торговые павильоны, расположенные в ПК «Чеснок» по адресу: 

<

адрес>, а именно в торговых павильонах «Мясо», «Рыба», «Фрукты-овощи», «Кондитерские изделия», «Бакалея», «Шаурма», «АзбукаГрадуса». Кроме того, указал на магазин «Марлин», расположенный по адресу: 

<

адрес>, показав что совместно с ФИО2 совершал покупки посредством банковской карты ПАО Банк «ФК Открытие». Кроме того, указал на магазин «NewTobacco», расположенном по адресу: 

<

адрес>, показав что совместно с ФИО2 совершал покупки посредством банковской карты ПАО Банк «ФК Открытие». Кроме того, указал на магазин «АзбукаГрадуса», расположенный по адресу: 

<

адрес>, показав что совместно с ФИО2 совершал покупки посредством банковской карты ПАО Банк «ФК Открытие» (л.д. 68-72 т.1).

Согласно протоколам осмотра места происшествия, осмотрен магазин «АзбукаГрадуса», расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин «NewTobacco», расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин «Марлин», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ПК «Чеснок», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотром зафиксирована обстановка на месте происшествия, изъяты и осмотрены кассовый чек №, №, изъяты в торговом павильоне «Рыба» и осмотрены кассовый чек №, в торговом павильоне «Шаурма» кассовый чек №, в торговом павильоне «Мясо» кассовый чек № (л.д. 79-83, 93-96, 101-104, 107-110 т.1).

Согласно протоколу осмотра места происшествия осмотрена входная группа подъезда №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксированы обстановка на месте происшествия (л.д. 115-118 т.1). 

Согласно протоколам осмотра предметов, с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника Бочиной Е.А., ФИО2 и его защитника Мамедовой Б.Р. были осмотрены DVD-R компакт-диск белого цвета, на котором записаны видеозаписи с камер видеонаблюдения ПК «Чеснок», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 50 минут, видеозаписи с камер видеонаблюдения ПК «Чеснок» за период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 35 минут, DVD-R компакт-диск, на котором записаны видеозаписи с камер ООО «Лафит» (магазин «АзбукаГрадуса»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, за период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, а также за период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра подозреваемый ФИО1 на представленных записях опознал себя, а также показал обстоятельства совершенного им преступления совместно с ФИО2 В ходе осмотра подозреваемый ФИО2 на представленных записях опознал себя, а также показал обстоятельства совершенного им преступления совместно с ФИО1 (л.д. 130-132, 137-139 т.1).

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимых доказана, она подтверждается совокупностью полученных в ходе предварительного следствия и исследованных в суде доказательств, не доверять которым у суда оснований не имеется.

Оценив показания подсудимых и потерпевшей, исследованные иные доказательства, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами, так как они получены в соответствии с требованиями закона и содержат сведения о фактах и обстоятельствах дела, подлежащих доказыванию, согласуются между собой и дополняют друг друга. Совокупность указанных доказательств является достаточной для выводов о виновности подсудимого в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора. 

В ходе судебного заседания установлено, что ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 30 минут до 19 часов 00 минуты, договорившись на хищение чужого имущества – денежных средств с банковского счета, привязанного с найденной им банковской карте, осуществили покупки товаров в магазине «Марлин», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 203 рубля 00 копеек; в торговом павильоне «Мясо» в ТК «Чеснок», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 276 рублей 00 копеек; в торговом павильоне «АзбукаГрадуса» в ПК «Чеснок», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 118 рублей 00 копеек; в ПК «Чеснок», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 149 рублей 00 копеек; в торговом павильоне «Шаурма» в ПК «Чеснок», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 150 рублей 00 копеек; в торговом павильоне «Шаурма» в ПК «Чеснок», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 300 рублей 00 копеек; в торговом павильоне «Бакалея» в ПК «Чеснок», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 47 рублей 00 копеек; в торговом павильоне «Рыбный отдел» в ПК «Чеснок», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 166 рублей 00 копеек; в торговом павильоне «Овощи-фрукты» в ПК «Чеснок», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 83 рубля 00 копеек; в торговом павильоне «АзбукаГрадуса» в ПК «Чеснок», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 280 рублей 00 копеек; в торговом павильоне «Мясо» в ПК «Чеснок», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 188 рублей 00 копеек; в торговом павильоне «Бакалея» в ПК «Чеснок», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 445 рублей 00 копеек; в торговом павильоне «Мясо» в ПК «Чеснок», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 334 рубля 00 копеек; в торговом павильоне «Мясо» в ПК «Чеснок», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 329 рублей 00 копеек; в торговом павильоне «Кондитерские изделия» в ПК «Чеснок», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 284 рубля 00 копеек; в магазине «NewTobacco» (ИП «Л.Н.Н.»), расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 130 рублей 00 копеек; в магазине «Марлин», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 418 рублей 00 копеек; в магазине «Марлин», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 88 рублей 00 копеек, тайно похитив с банковского счета №, открытом в отделении офиса ПАО Банк «ФК Открытие» на имя Ф.С.Г., принадлежащие последней денежные средства в сумме 3988 рублей, чем причинили ей материальный ущерб на указанную сумму.

В основу приговора суд кладет показания подсудимых об обстоятельствах совершенного ими преступления, корыстном умысле, способствовавшему его совершению, а также тайном характере их совместных и согласованных действий для окружающих, которые согласуются с показаниями потерпевшей по обстоятельствам утраты ей банковской карты, способе хищения принадлежащих ей денежных средств и месте их нахождения до хищения. 

Кроме того, показания подсудимых и потерпевшей подтверждаются совокупностью иных исследованных доказательств, в том числе протоколами проверки показаний на месте и осмотра мест происшествия, где были изъяты товарные чеки на купленные подсудимыми товары, выпиской по счету, скриншотами с мобильного телефона потерпевшей, где отражены сведения об операциях по счету, указано время списания денежных средств со счета и наименование торговой точки, где была произведена оплата. Таким образом, суд признает исследованные в ходе судебного следствия показания потерпевшей и подсудимых правдивыми и берет за основу приговора.

Учитывая, что потерпевшая Ф.С.Г. являлась держателем банковской карты, к которой был привязан банковский счет, открытый на ее имя, где хранились денежные средства, откуда их ФИО1 и ФИО2 расплатившись в магазинах за покупки, похитили, квалифицирующий признак совершения кражи - с банковского счета, нашел свое подтверждение.

Принимая по внимание совместные и согласованные действиях подсудимых, зафиксированные на видеозаписи с камер видеонаблюдения, подтвердившие показания подсудимых о совместном хищении денежных средств с банковского счета, привязанном к найденной ими банковской карте, суд приходит к выводу, что подсудимые преступление совершили в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Таким образом, действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета.

При определении вида и размера наказания суд с учетом требований ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, данные о личности подсудимых, влияние назначаемого наказания на их исправление, условия жизни их семьи, а также на достижение иных предусмотренных законом целей наказания.

ФИО1 и ФИО2 совершили преступление, относящееся к категории тяжких, не судимы, в полном объеме признали вину, заявили о раскаянии в содеянном, принесли извинения потерпевшей, своими детальными показаниями об обстоятельствах преступления в ходе предварительного следствия при допросе, а также в ходе проверки их показаний на месте, способствовали расследованию преступления, добровольно в полном объеме возместили ущерб. Подсудимые имеют постоянное место жительства и место регистрации. В психиатрической больнице и наркологическом диспансере не наблюдаются. Судом учтены данные о состоянии здоровья подсудимых и их близких родственников.

Признание вины, заявленное раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей, активное способствование расследованию преступления, полное добровольное возмещение ущерба, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимых и их близких, а также другие приведенные выше положительные данные о его личности, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 и ФИО2

Кроме того, суд усматривает наличие в действия подсудимого смягчающее наказание обстоятельство – явку с повинной, поскольку согласно исследованным в суде материалам дела, о причастности ФИО1 и ФИО2 к совершенному преступлению сотрудникам полиции стало известно после их объяснений по данному факту. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, не установлено. 

Учитывая обстоятельства уголовного дела, конкретные данные о личности подсудимых, характер и степень общественной опасности преступления, суд полагает возможным назначить подсудимым наиболее мягкий вид наказания в виде штрафа. По этим же причинам суд не находит оснований для назначения более строгих видов наказания.

При этом с учетом наличия совокупности вышеприведенных смягчающих обстоятельств, а также, принимая во внимание положительное посткриминальное поведение подсудимых, суд признает перечисленные обстоятельства исключительными и приходит к выводу о возможности применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, назначив наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

При определении размера штрафа суд руководствуется ч. 3 ст. 46 УК РФ и учитывает предусмотренные данными положениями закона обстоятельства – тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимых и их семей.

Учитывая степень общественной опасности и фактические обстоятельства совершенного преступления, связанные с хищением суммы денежных средств, скорейшее возмещение ущерба, что свидетельствует о меньшей степени общественной опасности преступления, наличие совокупности приведенных смягчающих обстоятельств, включая добровольное возмещение в полном объеме причиненного преступлением ущерба, принимая во внимание отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также указанное выше решение суда о виде назначаемого наказания и требования, предусмотренные ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд считает возможным в соответствии с приведенными положениями закона изменить категорию совершенного ФИО1 и ФИО2 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на менее тяжкую – с категории тяжкого преступления на категорию преступления средней тяжести.

С учетом изменения категории преступления и ходатайства потерпевшей о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон, принимая во внимания наличие оснований, предусмотренных ст. 76 УК РФ, суд полагает возможным в соответствии с приведенными положениями закона освободить ФИО1 и ФИО2 от отбывания назначенного наказания в связи с примирением с потерпевшей.

Мера пресечения ФИО1 и ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении с учетом решения о виде назначаемого наказания и об освобождении от его отбывания подлежит отмене по вступлению приговора в законную силу.

Учитывая материальное положение подсудимых – пенсионера ФИО1, не имеющего иного дохода, кроме пенсии в размере 18000 рублей, наличие хронических заболеваний, материальной положение ФИО2, не имеющего постоянного источника дохода, в связи с осуществлением ухода за сожительницей, которая в настоящее время оформляет инвалидность, суд в соответствии с положениями ст.132 УПК РФ, считает возможным, в связи с имущественной несостоятельностью, освободить ФИО1 и ФИО2 от уплаты процессуальных издержек по делу, выплаченных адвокату за оказание им юридической помощи, в порядке ст. 131 УПК РФ. 

В соответствии со ст.82 УПК РФ судом определяется судьба вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь п.2 ч.5 ст.302 УПК РФ, ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, ст.76 УК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.

Сумму штрафа надлежит перечислить в федеральный бюджет по следующим реквизитам: «получатель: УФК по 

<

адрес> (Управление Министерства внутренних дел России по 

<

адрес> л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>; КПП 550701001; расчетный счет: 40№; кор.счет 40№ банк получателя: Отделение Омск; ОКТМО 52701000; КБК 18№».

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признать совершенное им преступление преступлением средней тяжести. 

На основании ст.76 УК РФ освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания в связи с примирением с потерпевшей.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признать совершенное им преступление преступлением средней тяжести. 

На основании ст.76 УК РФ освободить ФИО2 от отбывания назначенного наказания в связи с примирением с потерпевшей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении настоящего приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи в связи с участием в уголовном судопроизводстве по назначению за защиту ФИО2, и ФИО1, возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественными доказательствами по вступлению настоящего приговора в законную силу распорядиться следующим образом: выписка по счету ПАО Банк «ФК Открытие», скриншоты экрана мобильного телефона, кассовые чеки №, №, №, №, №, DVD-R компакт-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения ПК «Чеснок», ООО «Лафит» (магазин «АзбукаГрадуса»), ответ на запрос, предоставленный ПАО Банк «ФК Открытие» - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО2 и ФИО1 вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с приглашением защитника самостоятельно либо ходатайствовать о назначении защитника судом апелляционной инстанции.

В соответствии с частью 7 статьи 259 УПК РФ стороны вправе заявить в письменном виде ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, а также принести на них свои замечания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколами судебных заседаний.

Председательствующий судья С.С. Морозова